

## عنوان مقاله:

خوانش مکتوبات مولانا بر اساس تاریخ گرای نو

## محل انتشار:

فصلنامه غالب، دوره 10، شماره 2 (سال: 1400)

تعداد صفحات اصل مقاله: 17

## نویسندگان:

شیرزاد طایفی - دانش یار دانش گاه علامه طباطبائی، تهران، ایران

غلام رسول رحمانی - دانش جوی دکتری ادبیات فارسی دانش گاه علامه طباطبائی، تهران، ایران؛ و کادر علمی دانش گاه غالب هرات

## خلاصه مقاله:

مکتوبات مولانا، از جمله متون شاخص مربوط به جامعه و زمانه خود است، که از آن اطلاعات خوبی می توان استخراج کرد. روی کرد تاریخ گرای نو که هر متن را خرده روایت تاریخی می داند، در این زمینه می تواند کارایی موثری داشته باشد. هدف عمده ما در این پژوهش، این بوده است که برای این پرسش ها پاسخ بیابیم که: نگاه مولانا در مکتوبات وی، به قدرت چه گونه است؟ گفت مان های مهم اجتماعی محدوده جغرافیایی بی که مولانا در آن می زیسته، با توجه به مکتوبات وی، چیست؟ در این پژوهش، به صورت انتقادی و به روش تحلیل کیفی و با روی کرد تاریخ گرای نو، مکتوبات مولانا بازخوانی شده است. یافته های ما نشان می دهند مولانا، حاکمیت را امری قدسی و الهی می داند و انقیاد در مقابل حاکم نیک و بد، ضروری است. منت دین داری هم چون گفت مانی پرننگ قابل مشاهده است. قدرت صوفیان و عارفان در کنار حاکمیت، امری قابل توجه است. فقر، دغدغه بسیاری از مردم آن روزگار است؛ و حاکمان، از رواداشتن ظلم در حق مردم، ابایی ندارند. مکتوبات مولانا، از جمله متون شاخص مربوط به جامعه و زمانه خود است، که از آن اطلاعات خوبی می توان استخراج کرد. روی کرد تاریخ گرای نو که هر متن را خرده روایت تاریخی می داند، در این زمینه می تواند کارایی موثری داشته باشد. هدف عمده ما در این پژوهش، این بوده است که برای این پرسش ها پاسخ بیابیم که: نگاه مولانا در مکتوبات وی، به قدرت چه گونه است؟ گفت مان های مهم اجتماعی محدوده جغرافیایی بی که مولانا در آن می زیسته، با توجه به مکتوبات وی، چیست؟ در این پژوهش، به صورت انتقادی و به روش تحلیل کیفی و با روی کرد تاریخ گرای نو، مکتوبات مولانا بازخوانی شده است. یافته های ما نشان می دهند مولانا، حاکمیت را امری قدسی و الهی می داند و انقیاد در مقابل حاکم نیک و بد، ضروری است. منت دین داری هم چون گفت مانی پرننگ قابل مشاهده است. قدرت صوفیان و عارفان در کنار حاکمیت، امری قابل توجه است. فقر، دغدغه بسیاری از مردم آن روزگار است؛ و حاکمان، از رواداشتن ظلم در حق مردم، ابایی ندارند.

## کلمات کلیدی:

مکتوبات مولانا، تاریخ گرای نو، قدرت، حاکمیت و دغدغه های اجتماعی.

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/2079102>

